
CIG: Z572B0AA01

IL DIRETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge Regionale 26 febbraio 1999, n° 5 – Istituzione del Parco
regionale “Molentargius - Saline” e lo Statuto del Consorzio del Parco “
Molentargius – Saline”;
VISTI

•il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•il vigente Regolamento di contabilità;
•il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture) in particolare: l'art. 32 comma 2, che per il caso di
specie, autorizza la predisposizione del presente atto, nella cosiddetta
forma semplificata, contenendo tutte le specifiche richieste al secondo
periodo di tale comma; l’art. 36, “Contratti sotto soglia”, con riferimento
al comma 2 lettera a);
•le linee guida ANAC n°4, con particolare riferimento al rispetto dei
principi, di cui alla presente procedura, elencati al paragrafo 3, comma
3.1;

•la deliberazione di Assemblea n°4 del 22 luglio 2019 di “Approvazione
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;
VISTI INOLTRE

•il D. Lgs. 165/2001 e in particolare l’art. 53, comma 16-ter;
•la legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;
•il D. Lgs. 33/2013 e in particolare gli articoli 23 e 37 e il vigente piano
di prevenzione della corruzione;

Oggetto: RIPARAZIONE FURGONE FIAT DUCATO (TARGATO EB 789 XN) DI PROPRIETA' DEL
PARCO MOLENTARGIUS-SALINE (Art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.). AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE NEGOZIAZIONE PER TRATTATIVA
DIRETTA SUL MEPA ALL'OPERATORE ECONOMICO COCCO GABRIELE CON SEDE IN
QUARTU S.ELENA (CA). TD N°1150576/2019

COPIA
DETERMINAZIONE N. 135 DEL 10-12-2019
Direttore Generale



•il D.P.R. 62/2013, e in particolare l’art. 2, comma 3;
•il Decreto del Presidente n. 1 del 03/03/2015 con cui il sottoscritto è
stato nominato Direttore del Parco Naturale Regionale Molentargius
-Saline;

PRESO ATTO CHE:
il furgone Fiat Ducato (targato EB 789 XN), ha necessità di un complesso di
riparazioni sollecite e necessarie per garantirne la propria efficienza, in quanto
è indispensabile per le attività manutentive e di presidio del territorio del
Parco;
le risorse del Parco non dispongono nella loro dotazione di personale
specializzato e competente per la riparazione in situ del mezzo;
si è reso necessario richiedere un’offerta economica tramite MEPA per affidare
la riparazione a impresa disponibile, specializzata, nonché centro assistenza Fiat
del mezzo;
il mezzo necessita delle seguenti riparazioni che devono essere inoltre garantite
dal soggetto manutentore:

Fiat Ducato (targato EB 789 XN)
Sostituzione dischi e pattini freni anteriori e posteriori con spurgo impianto
e ricarica olio e registrazione freno a mano.
Verifica funzionamento ABS ed eventuale sostituzione cuscinetto.
Sostituzione kit frizione e pompe primaria e secondaria con spurgo
impianto, ricarica e regolazione.
Sostituzione volano bi-massa.
Sostituzione radiatore, pompa dell’acqua, manicotti e liquido refrigerante,
compresa la pulizia del circuito.
Sostituzione elettroventola.
Sostituzione scatola sterzo (idroguida), tubi e ripristino olio.
Sostituzione marmitta silenziatore scarico.
Sostituzione filtro olio motore + lubrificante.
Sostituzione filtro aria e pulizia impianto.
Sostituzione filtro carburante.
Sostituzione compressore aria condizionata  e cinghia e verifica impianto.
Sostituzione riparo motore.
Sostituzione intercooler.
Sostituzione barra stabilizzatrice.
Sistemazione paraurti anteriore.
Controllo tensione cinghie.
Controllo funzionamento strumentazione.
Verifica specchi retrovisori, ed eventuale sostituzione parti mancanti.
Verifica gruppi ottici (fari, frecce, ecc.), ed eventuale sostituzione

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



lampadine.
Verifica sospensioni e bracci oscillanti, ed eventuale sostituzione.
Verifica interni (specchietto retrovisore, sportello portaoggetti,
portablocco cruscotto, ecc.)
Verifica serrature e maniglie.
Verifica stato d’uso spazzole tergicristallo.
Lavaggio e ingrassaggio generale del mezzo.
Revisione ministeriale.
Quant’altro necessario per il corretto funzionamento del mezzo.
GARANZIA SULLE RIPARAZIONI, A FRONTE DEL CORRETTO USO DEL MEZZO PER 12 
MESI, DALLA DATA DI EMISSIONE DELLA FATTURA DI PAGAMENTO
per i motivi di cui sopra lo scrivente ha attivato una trattativa diretta tramite
MEPA con l’operatore economico in oggetto, ponendo un prezzo complessivo a
corpo, soggetto a ribasso di € 7.500,00 oltre IVA. Trattativa che il soggetto ha
accettato di provvedere ad analizzare nel dettaglio, in funzione degli interventi
richiesti dall’Ente necessari al pronto ripristino del mezzo. Fermo restando che
la garanzia per 12 mesi, di cui al precedente elenco viene onorata con la
sottoscrizione a cura del soggetto affidatario, del presente provvedimento;
le attività manutentive in questione sono rivolte, per le prestazioni in
questione, ad interventi, con l'uso di materiali adeguati e conformi agli indirizzi
di cui ai cosiddetti acquisti verdi o GPP;
l'impresa in questione è stata scelta nel rispetto dei principi di economia e di
efficacia e considerando che nel corso di questi ultimi anni le sono stati affidati
degli interventi, dallo scrivente Ente, il cui importo complessivo, sommato con
quello del presente atto è inferiore anche alla somma di € 40.000,00 oltre IVA;
l'impresa possiede ampiamente i requisiti previsti dall'articolo 83, comma 1
lettere a), b) e c) del Codice dei Contratti, commisurati alla natura del presente
incarico e dell'importo di affidamento;
l'impresa, per quanto riguarda i motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del
Codice dei Contratti, verrà sottoposta a verifica ex post, con particolare
riferimento allo stato del DURC e prima del pagamento del corrispettivo
dovuto;
tra l'impresa e lo scrivente Parco non sussistono condizioni da generare conflitti
d'interesse, ai sensi dell'articolo 42 del Codice dei Contratti;
la prestazione viene portata avanti in ossequio agli indirizzi dei criteri di
sostenibilità energetica e ambientale previsti dall'articolo 34 del Codice dei
Contratti, con particolare riferimento ai Criteri Ambientali Minimi
sull'acquisizione dei veicoli adibiti al trasporto su strada di cui al Decreto
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare dell'8 maggio
2012, per come corretto con successivo Decreto del medesimo Ministero del
30 novembre 2012;

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



l'impresa, una volta ricevuta la nostra richiesta, attraverso la piattaforma
MEPA, nella parte dedicata alle trattative dirette, con codice TD
1150576_Riepilogo PA, come da corrispondente documento generato dal
MEPA e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ha
proposto la propria offerta pari a complessivi € 7.400,00 oltre IVA (ribassando
di € 100,00 l'importo posto a base di negoziazione). Laddove i dettagli
dell'offerta sono ben visibili nel documento denominato
TD1150576_Offerta_Cocco_Gabriele_ID668885, documento anch'esso allegato
al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
per quanto riguarda l'aspetto economico, il costo complessivo dell'intervento
risulta essere il seguente: € 7.400,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.628,00, per un
importo complessivo di € 9.028,00, compresa IVA di legge al 22%;
RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, accettare la proposta
economica di cui sopra;
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

•l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;
•l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

DATO ATTO CHE è stata contattata l’Impresa in oggetto, ovvero la Ditta COCCO
GABRIELE, con sede legale in via Fermi n. 45 – CAP 09045 Quartu S.Elena (CA)
- P.IVA 01050780921, che si è resa disponibile nell’immediato a provvedere con
gli interventi in oggetto;

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



VISTO INOLTRE CHE il costo complessivo richiesto è pari a € 7.400,00 oltre IVA
al 22% pari a € 1.628,00, per un importo complessivo di € 9.028,00, compresa
IVA di legge al 22%  e che tale offerta è stata giudicata congrua e accettata
dallo scrivente;
DATO ATTO CHE per la prestazione in oggetto, complessivamente risultante
superiore a € 5.000,00, è obbligatorio il ricorso al MEPA o altra piattaforma
elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 e
in tal senso si è provveduto;
CONSIDERATO INOLTRE CHE sono stati trasmessi all'impresa, che li ha assunti
sottoscrivendoli tutti per presa visione e accettazione e compilandoli dove
serve i seguenti documenti: informativa trattamento dati; patto d'integrità;
codice comportamento nazionale dipendenti pubblici; codice comportamento
dipendenti del Parco; piano triennale per la prevenzione alla corruzione e per la
trasparenza; tracciabilità dei flussi finanziari. Tali documenti sottoscritti
dall'impresa sono stati da questa reinviati al Parco, mediante la piattaforma
MEPA, sull'apposita trattativa diretta in oggetto e che, lo scrivente Ente, li ha
serbati in atti;
CONSIDERATO INFINE CHE ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, come
modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con
modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione che, del servizio in oggetto, risulta essere
Z572B0AA01;
DATO ATTO CHE l’operatore economico è rappresentato dall'impresa COCCO
GABRIELE, con sede legale in via Fermi n. 45 – CAP 09045 Quartu S.Elena (CA)
- P.IVA 01050780921;
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
RESO NOTO CHE il responsabile del procedimento (RUP) è lo scrivente;
RESO NOTO INFINE CHE il pagamento verrà liquidato in un'unica soluzione al
regolare completamento delle prestazioni, le suddette prestazioni devono
concludersi entro e non oltre giorni 20, naturali e consecutivi, dalla data di
sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento a cura del solo
appaltatore, quale forma di stipulazione contrattuale in forma di scambio di
lettera commerciale. Inoltre, viste le fattispecie d'affidamento e d'importo sia
l'offerta che il presente provvedimento vanno da quest'ultima resi allo
scrivente in carta libera e, semmai, vanno resi in carta legale solo in caso d'uso
trattandosi di fattispecie esentabile. Infine, come da disposizione ANAC di cui
alla sua deliberazione n°140 del 27 febbraio 2019, viste le caratteristiche

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



dell'affidamento non si richiede la presentazione di cauzione provvisoria o
definitiva;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa DI APPROVARE gli allegati alla presente in quanto
parte integrante e sostanziale della stessa;
DI AFFIDARE la prestazione di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’operatore economico
COCCO GABRIELE, con sede legale in via Fermi n. 45 – CAP 09045 Quartu
S.Elena (CA) - P.IVA 01050780921, per un ammontare di € 9.028,00 (euro
novemilaventotto/00) compresa IVA di legge al 22%, dando atto che le ragioni
del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i
principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, salvaguardando
l'efficienza e l'economicità in primis, nonché la rotazione;
DI PREVEDERE SECONDO QUANTO SPECIFICATO IN PREMESSA CHE il
pagamento si liquiderà in un'unica soluzione al regolare completamento delle
prestazioni. Le suddette prestazioni devono concludersi entro e non oltre giorni
20, naturali e consecutivi, dalla data di sottoscrizione per accettazione del
presente provvedimento a cura del solo appaltatore, quale forma di
stipulazione contrattuale in forma di scambio di lettera commerciale. Inoltre,
viste le fattispecie d'affidamento e d'importo sia l'offerta che il presente
provvedimento sottoscritto per procedura digitale dall'impresa vanno da
quest'ultima resi allo scrivente in carta libera e, semmai, vanno resi in carta
legale solo in caso d'uso trattandosi di fattispecie esentabile. Infine, come da
disposizione ANAC di cui alla sua deliberazione n°140 del 27 febbraio 2019,
viste le caratteristiche dell'affidamento non si richiede la presentazione di
cauzione provvisoria o definitiva;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 9.028,00 (euro
novemilaventotto/00) compresa IVA di legge al 22%, per l’erogazione della
prestazione, sul capitolo di bilancio 411-3-2019, dando atto che le prestazioni
saranno concluse nel corso del 2019 e che le stesse avranno viceversa
esigibilità, considerate le date, nell'esercizio 2020;
DI DARE ATTO CHE:
alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG: Z572B0AA01;
tutti i documenti menzionati nella presente determinazione, quando non
materialmente allegati, sono accessibili e/o visionabili, nei termini e modalità di
cui all’art. 22 e ss. del D.Lgs. 241/90, unitamente al presente atto, presso gli
uffici del Parco;
il presente provvedimento viene pubblicato per giorni 15 sull'Albo Pretorio del
Parco e, inoltre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti tutti gli

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore Generale

atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito
istituzionale dell'Ente Parco nella sezione Amministrazione Trasparente, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 53 del Codice dei Contratti. Inoltre ai sensi dell'art.29
comma 2 del citato Codice dei Contratti gli atti di cui al precedente periodo del
presente comma, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del Codice dei
Contratti, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e, quando attivata, saranno pubblicati pure sulla piattaforma
digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali,
di cui al comma 4 del citato articolo del Codice, e le piattaforme regionali di
e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa. Infine il
presente provvedimento viene pubblicato sul sito della Regione Autonoma
della Sardegna, sezione Atti Soggetti Esterni Bandi e Gare, mediante
l'applicativo Comunas;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.
208/2015;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del Responsabile del servizio;
DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure
al medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n.
62/2013;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i
successivi adempimenti di competenza.

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 10-12-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 8



Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal            al           , sul
sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Direttore Generale n.135 del 10-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 9

http://www.parcomolentargius.it/

